
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

JORNAL: 	  

EDIÇÃO: 	  

EDITADO EM: 	 

DECRETO N° 1103, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$100.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

150 	10301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
	

100.000,00 
4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 

	
F. R.: O 	1 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Excesso: 
Fontes de Recurso 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 04 de outubro de 2016 

100.000,00 

 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Mato Grosso do Sul .21 de Novembro de 2016 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII 1 N° 1726 

1 	lo) Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil F.R. Grupo' 111  1 14 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

(II 1 000 Componente Fundo de Ações Estratíguas o 

II) 3))) .(OõOi2)136 0080 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEM. E AMBIENTAL EM SAU -.000.00 

3.3)11.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: lu 11 114  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

1000 	1111 LC 101 

4 (II SEcRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.12) (00)2.2044,004I0 (105)00 dacAtividudes da Secretaria de Finanças -3.0110.(0) 

111.1) 	(0) Vencimentos e Vantagens Finas- Pessoal Civil F.R (irxps' jo 11 joo 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

010 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

o] 04.123.1A02.2044,0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -2.00000 

31,90. 13.00 Obrigações Patronais 6.R. Grupo: 10 II los 
Recursos do Tesouro -Exercício Corrente 

000 (0)1) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

'.2 

 

04,12 3.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretariado Finanças -395.00 

3 3 00 14,10 Diárias - Civil F.R. Grupo: 0 11 1(111  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

((((0000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

lo (14. 123.0002.2045.0000 Gestão dos Atividades da Secretaria de Finanças -1.000.00 

(.3,90,30,00) • Material de Consumo F.R. Grupo: O 1 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 (X)() RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

SI OF.I 'RET. MUNIC. DE ADM. PLANES, DESENV. ECON. E TURISMO 

2s4 114.121 ,0(09.20400000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN..DESENV., ECON. E TURISMO .23.000.00 

33.9109 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: j0 II 117 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NAO SE ENQUADRAM 

04,122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS -9.000.00 

3.1.00.03.00 Pensões do RPPS e do militar F.R. Grupo: l° 1' 100 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

(010(0))) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

SIlO 1)4,122.0003.21(446.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS -7.000.00 

3,1,90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: lu 1' 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

1110 1)4.) 22.0400.2044,0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS -2.000.00 

3.1.41)94.10) Indenizações e Restituições Trabalhistas 17.11. Grupo. lu 11 joo 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 (X)0 RECURSOS QUE NAO SE ENQUADRAM 

1(5) 04,12 2.0003.207 1,0000 TRANSFERENCIA AO CONISUL - CONTRATO DE RATEIO -6.0011.00 

33.30.41.00 Contribuições F.R. Grupo: lu 1' 1 	0 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

0010 010 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

IS SI SI'.( RET. MUNIC, DE ADM. PLANES, OESENV. ECON. E TURISMO 

114 114.122,0000.2040.00Ol0 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN..DESENV.. ECON. E TURISMO .2.000.00 

4.4.00.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 1° 1' 1(01  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

0000410 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

21-  04 334 Õ009,2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM.. PLA24..DESENV.. ECON. E TURISMO -60.300.00 

4.490.31.00 'Obras e Instalações F.R. Grupo: lu II lo) 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

(11)11(0)0 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

III FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

224 08,244,18014.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -8,000.00 

3 3,00.32.00 Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 I' 100  
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

226 041.244 0004.2438,0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL .2.000.00 

3390.3900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídico F.R. Grupo: 10 11 100  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente - 

000 W0 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

227 (0(,244.(0104.2(138,OOIIII GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST, SOCIAL .10.000.00 
4,4911,51,101 Obras e Instalações F.R. Grupo: fo II 1 o 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NAO SE ENQUADRAM 

120 0X.244.0004.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -10.000.00 
4,4.90,52,00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: lO 1' 100 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

(XII) 1)00 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

1 	- -808770.00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA.03 de outubro de 2016 

V.INDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Erleide Pereira Coutinho 
Código Identiflcador:5 12478E9 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

DECRETO N  1103-16 

www.dianomunicipat.coi.br/assomasul 	 53 



Mato Grosso do Sul ,21 de Novembro de 2016 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII 1 N° 1726 

R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 Exercício: 2016 
DECRETO N° 1103, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016- LEI N.248 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na Importância de R$100.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

2 SI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SI) 10.301.0006.2027 0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE IS) Moi(a) 

4.4.90.52.00 F.qu,pamcntos o Material Permanente F  111 1 	1 12 
Recursos do Tesouro . Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Fxeesso. 100.000,00 

Fontes de Recurso 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 04 de outubro de 2016 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:00086401 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N°. 026/2016 

N°. Processo Administrativo Licitatório de n°. 106/2016. Pregão Para Registro de Preço de n°. 026/2016. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARAGUARI - MS. Objeto: ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 02 (DOIS) 
CAMINHÕES CAÇAMBA TRUCK BASCULANTE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 M3, PARA FAZER COLETA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS E ORGÂNICOS, conforme as especificações no edital e seus anexos, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras Viação e 
Serviços Urbanos, Vigência 16/11//2016 á 31/12/2016. Fundamentação Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/2002 e suas alterações e suas alterações e 
Decreto Municipal n° 365/2015. Empresa Detentora do Registo TRANSWIDE SERVICOS E TRANSPORTES LTDA,  inscrita no CNPJ sob o 
n°. 21.849.159/0001-55, no valor global de R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS),  conforme tabela de preços registrados abaixo: 

II EM ESPECIFICAÇÃO UN. QT 
VEÍCULO 	(MARCA, 
MODELO E ANO) 

VALORES 

MENSAL TOT SL 

SI 

CONTRATAÇÀ)) DE SERVIÇOS  DE 02 1  0015) CAMINHÔES CAÇAMBA 
TRUCK COM CAPACIDADE MINIMA DE 	0 (DEZ) M' DE CARGA PARA 

LIMPEZA URBANA. EM PERFEITO ESTADO DE USO E CONSERVAÇÃO. 

P.\RA ATENDER O MUNICIPIO DE JARAGUARI. 

MENSAL 
VW 	13,180 	2008/09 	MIS 
LK 	519 	981/81 

18.000.00 72.000.00 

VAGNER GOMES VILELA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Rosa Helena Borges da Silva 

Código 1dentificador:265DFAi1` 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNTCrPAL DE LAGUNA CARAPÃ 

SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. E FINANÇAS 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Y. 09/2016 

PROCESSO LICITATÓRIO N°046/2016 	 - 
PREGÃO PRESENCIAL N°032/2016 
PARTES: MIJNICIPIO DE LAGUNA CARAPA E A EMPRESA AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS MODELO LTDA E BRUNO DALBOSCO 
EPP. 
Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, visando a aquisição de peças para manutenção de veículos leves. 
caminhões, ônibus e máquinas pesadas, pertencentes a frota do Município de Laguna Carapã - MS , com fornecimento parcelado, conforme edital e 
seus anexos, com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para contratações futuras. 
Preço: O preço unitário para fornecimento do objeto de registro de preços será o de menor preço de acordo com a ordem de classificação das 
respectivas propostas de que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue: 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 5-1 


